Per quanto riguarda l'effetto temporale secondo il quale si denominano le missioni divine, S. Tommaso ricorda esplicitamente che in nessun caso esso implica l'attribuzione di una causalità efficiente propria ad una qualsiasi persona. Lo dice espressamente di qualunque di tali effetti;<sup>85</sup> lo ripete in specie per l'opera dell'incarnazione<sup>86</sup> e per le forme sensibili manifestanti lo Spirito Santo.<sup>87</sup>

Ma subentra qui il principio dell'appropriazione. Avremo occasione di occuparci in seguito dell'applicazione di questo principio nel campo della santificazione delle anime. Per ora ricorderemo come S. Tommaso lo applica al caso particolare dell'incarnazione del Verbo. L'attribuzione della concezione verginale allo Spirito Santo si fonda su tre considerazioni: l'incarnazione è opera del sommo amore di Dio; è un dono gratuito per l'umanità assunta; il Concepito è santo e Figlio di Dio. Questi tre aspetti dell'incarnazione sono attribuiti allo Spirito Santo, in quanto procede per via di amore.<sup>88</sup> Del resto sotto aspetti diversi l'incarnazione è attribuita alle singole persone.<sup>89</sup>

Insomma per S. Tommaso, come del resto per gli altri Scolastici, il principio dell'unità di azione di tutte tre le persone divine non subisce

<sup>83</sup> *Ia*, q. 39, a. 8.

<sup>84</sup> *Ibid.* — Il senso di quella formula è così esplicitato dall'Alense: « *Ex ipso Patre creata sunt omnia, per summam sapientiam sive per Filium, in summa bonitate seu Spiritu Sancto* ». (*Summa*, lib. I, p. II, inq. II, tr. II, sectio II, q. IV; ed. Quaracchi, vol. I, 658).

<sup>85</sup> *Ia*, q. 43, a. 8: « Si vero persona mittens intelligatur esse principium effectus, secundum quem attenditur missio, sic tota Trinitas mittit personam missam ».

<sup>86</sup> « Quamvis autem omnis divina operatio qua aliquid in creaturis agitur sit toti Trinitati communis, ut ex supra habitis ostensum est, formatio tamen corporis Cristi, quae divina virtute perfecta est, convenienter Spiritui Sancto attribuitur, licet sit toti Trinitati communis ». (*Summa contra Gentes*, lib. IV, c. 46).

<sup>87</sup> « Licet illas creaturas visibiles tota Trinitas operata sit, tamen factae sunt ad demonstrandum specialiter hanc vel illam personam ». (*Ia*, q. 43, a. 7, ad 3).

<sup>88</sup> *IIIa*, q. 32, a. 1, c.

<sup>89</sup> *Ibid.*, ad 1 et 2.

eccezione alcuna, nè nell'ordine naturale nè in quello soprannaturale, sia che si tratti di sostanze che di accidenti: « Divina bonitas una et simplex principium est et radix totius bonitatis quae in creaturis invenitur ».<sup>90</sup> L'attribuzione di singoli effetti a persone singole non si giustifica se non nell'ambito della dottrina dell'appropriazione.

Il Petavio, come abbiamo notato più sopra, accenna ad evadere da questa conclusione, sottraendo l'opera della santificazione delle anime alla linea della pura efficienza divina. Sa bene che si avventura su un terreno inesplorato, perchè anche i Padri dai quali prende motivo per la sua teoria non hanno spiegato la natura di tale azione.<sup>91</sup> Ma poi, come abbiamo già visto, non manca di accennare una soluzione: ed è la teoria della causalità del sigillo, che in termini non metaforici è detta « *quodammodo formalis* »: « *ex vi formalis quodammodo causae, non efficientis et extrinsecus tantum* ».<sup>92</sup>

Il Petavio non ha tentato di trarre S. Tommaso dalla sua parte.

L'Angelico non ignora la metafora del sigillo che si imprime sulla cera; al contrario la ricorda proprio parlando del mistero della inabitazione divina.<sup>93</sup> Ma da tutto il complesso della dottrina di S. Tommaso questa metafora risulta giustificata non da uno spostamento della causalità produttrice della grazia dal tipo efficiente a quello formale, bensì da una particolare e più alta applicazione della causalità *esemplare* in concorso con la causalità efficiente:

« Sciendum tamen est quod ea quae a Deo in nobis sunt, reducuntur in Deum sicut in causam *efficientem* et *exemplarem*. In causam quidem *efficientem*, in quantum virtute operativa divina aliquid in nobis efficitur. In causam quidem *exemplarem*, secundum quod id quod in nobis a Deo est, aliquo modo Deum imitatur. Cum ergo eadem virtus sit Patris et Filii et Spiritus Sancti, sicut et eadem essentia; oportet quod omne id quod Deus in nobis efficit, sit, sicut a causa efficiente, simul a Patre et Filio et Spiritu Sancto. Verbum tamen sapientiae quo Deum

<sup>90</sup> *Comp. Theolog.*, c. 102.

<sup>91</sup> Cfr. sopra, nota 2.

<sup>92</sup> Cfr. sopra, nota 4.

<sup>93</sup> « Persona autem divina non potest haberi a nobis nisi vel ad fructum perfectum, et sic habetur per donum gloriae; aut secundum fructum imperfectum, et sic habetur per donum gratiae gratum facientis; vel potius sicut id per quod fruibili coniungimur, in quantum ipsae divinae personae quadam sui sigillatione in animabus nostris relinquunt quaedam dona, quibus formaliter fruimur, scilicet amore et sapientia; propter quod Spiritus Sanctus dicitur esse pignus haereditatis nostrae ». (*In I Sent.*, dist. XIV, q. 2, a. 2, ad 2).

cognoscimus, nobis a Deo immissum, est proprie repraesentativum Filii. Et similiter amor quo Deum diligimus, est proprium repraesentativum Spiritus Sancti ». <sup>94</sup>

Questo testo, che dirige uno sviluppo logico di pensiero che si protrae per alcuni capitoli della *Summa contra gentes*, ci introduce a studiare il rapporto di *causa esemplare* di Dio rispetto alla grazia e ai doni che l'accompagnano.

### B. Nella linea della causalità esemplare.

Il quesito che si presenta subito è questo : sotto quale aspetto, essenziale o nozionale, Dio è causa esemplare della grazia e dei suoi doni?

Ricordiamo brevemente qualcuna delle opinioni recenti.

In un articolo pubblicato nella *Revista Española de Teología*, J. M. GONZALEZ RUIZ, <sup>95</sup> dopo aver affermato che « la differenza di relazioni dell'anima divinizzata con le tre persone divine non si deve ad una triplice causalità efficiente — metafisicamente impossibile —, ma ad una triplice causalità esemplare, che dà fondamento perchè sorgano nell'anima relazioni distinte con ciascuna delle divine persone », <sup>96</sup> dice che « la gracia es una semejanza de la propiedad personal del Hijo ». <sup>97</sup>

È la tesi sostenuta e sviluppata dal CATHERINET e da lui basata sul

<sup>94</sup> *Summa contra Gentes*, lib. IV, c. 21. — Da questa dottrina generale S. Tommaso determina il senso dell'espressione « *per Spiritum Sanctum* » con cui si suole esprimere la causalità divina specialmente quando si tratta di effetti soprannaturali o preternaturali. Il brano citato si conclude con questa prima illazione : « *Et sic caritas quae in nobis est, licet sit effectus Patris et Filii et Spiritus Sancti, tamen quadam speciali ratione dicitur esse in nobis per Spiritum Sanctum* ». Vale a dire : un effetto comune a tutte e tre le persone divine nella linea dell'efficienza, è attribuito allo Spirito Santo nella linea della causalità esemplare. « *Advertendum circa hoc quod dictum est Spiritum Sanctum invisibiliter mitti per novum proprium effectum, quod non est intelligendum effective, ut ex superioribus patet, quasi videlicet sit aliquis effectus Spiritus Sancti quem ipse solus efficiat, et non aliae personae ; sed exemplariter tantum. Amor enim creatus quo Deum amamus, in quantum huiusmodi, est ab amore quo Deus seipsum amat exemplariter deductus et formatus* ». (FERRARIENSIS, in l. IV, c. 23). — Spiegato in questo senso il valore della espressione « *per Spiritum Sanctum* », S. Tommaso se ne serve liberamente in tutto questo capitolo e nei successivi per tutti gli effetti « attribuiti allo Spirito Santo nella S. Scrittura rispetto alla creatura razionale » ; cfr. anche sopra, nota 40, 1°.